博山区人民政府

关于二○一四年度财政决算的报告
区财政局局长    赵新年

（2015年5月29日）

主任、各位副主任、各位委员：

在区第十七届人民代表大会第四次会议上，审议通过了关于我区2014年财政预算执行情况和2015年财政预算(草案)的书面报告。现在，2014年全区财政决算已汇编完成，我受区人民政府委托，向本次常委会议报告决算情况，请予审议。

一、2014年度财政决算情况

在区十七届人大三次会议上，确定2014年全区地方财政收入预算为196980万元，增长11%；支出预算为228426万元，增长11%。经区十七届人大常委会第二十三次会议批准，2014年全区地方财政收入预算调整为189970万元，增长7%；支出预算调整为218991万元，增长6%。经过全区上下的共同努力，较好地完成了这一目标。

（一）公共财政决算情况
1.收入决算。2014年，全区地方财政收入完成190031万元，完成预算的100.03%，同比增长7.03%。其中，区级收入完成121761万元，镇级收入完成68270万元。主要收入项目决算情况：增值税完成24307万元，降低0.05%；营业税完成29561万元，增长24.25%；企业所得税完成10130万元，降低4.34%；个人所得税完成3250万元，降低5.25%；其他工商各税完成44188万元，增长36.91%；契税和耕地占用税完成30522万元，降低35.95%；专项收入完成4773万元，增长1.25%；行政事业性收费等其他各项收入完成43300万元，增长40.72%。
2.支出决算。2014年，全区财政总支出完成229033万元，占预算的104.59%，增长10.98%。其中，区级支出完成203435万元，镇级支出完成25598万元。主要支出项目决算情况：一般公共服务支出17328万元，降低8.92%；国防支出216万元，增长84.62%；公共安全支出10428万元，增长15.58%；教育支出59478万元，增长12.15%；科学技术支出4332万元，增长7.15%；文化体育与传媒支出2469万元，增长6.38%；社会保障和就业支出36372万元，增长10.86%；医疗卫生与计划生育支出20016万元，增长9.45%；环境保护支出8286万元，增长11.6%；城乡社区事务支出15116万元，降低22.4%；农林水事务支出19668万元，增长9.97%；交通运输支出1828万元，降低58.58%；资源勘探信息等事务支出2123万元，降低6.42%；商业服务业等事务支出1954万元，降低29.2%；国土海洋气象等事务支出301万元，降低53.41%；住房保障支出5729万元，增长1.2%；粮油物资储备支出130万元，增长16.07%；其他支出23259万元，增长217.23%。
3.财政平衡情况。按市与我区财政体制计算，当年全区地方财政收入190031万元，加返还性收入17678万元、一般性转移支付收入52150万元、专项转移支付收入27620万元、政府性基金预算调入2588万元、财政部代理发行转贷地方政府债券收入3500万元、上年结转7320万元，减体制上解57300万元、其他各项上解12018万元、结转下年2536万元，当年总财力为229033万元。全区当年实际支出为267718万元，经压减支出38685万元后，财政总支出完成229033万元，组织实现了财政收支平衡。在对镇级财政体制上，区级对镇级补助与上解相抵，镇级上解区级42672万元。
（二）政府性基金决算情况

2014年，全区政府性基金收入完成148805万元（其中，一次性收入97095万元），增长196.39%；政府性基金支出完成145832万元，增长105.56％。全区基金收入加上级补助收入5421万元及上年结余27002万元，扣除基金支出、上解上级支出1791万元、调出资金2588万元，结转下年支出31017万元。
（三）社保基金决算情况

2014年，全区城乡居民基本养老保险基金收入10147万元。其中，个人缴费收入4361万元，政府补贴收入5155万元，利息收入628万元。全区城乡居民基本养老保险基金支出6228万元。基金收入加上级补助及上年基金结余，扣除基金支出，基金滚存结余26749万元。全区机关事业单位养老保险基金收入12679万元。其中，保险费收入8772万元，财政补贴收入3890万元，利息收入17万元。全区机关事业单位养老保险基金支出12744万元。基金收入加上年基金结余，扣除基金支出，基金滚存结余166万元。

从2014年决算情况来看，我区财政工作还存在不少困难和问题，主要体现在：收入质量不高、实际可用财力小，支出缺口大、收支矛盾突出，政府债务规模较大，财政管理仍然存在薄弱环节等。对于这些问题，我们一定高度重视，采取有力措施，认真加以解决。
二、扎实做好2015年各项财政工作
2015年，是全面深化改革的关键之年，是全面推进依法治国的开局之年，也是全面完成“十二五”规划的收官之年，财政工作任务十分繁重，要完成全年任务非常不易，重点要从以下方面着手：
（一）加大收入征管力度。强化税务部门税收征管的主体责任，完善收入征管与经费奖励办法，尽快建立经费保障、奖惩激励与税收征管、相关经济指标变化情况相衔接的考核体系。加快建立国地税联合办公统一征税管理模式，优化服务流程，联合核税查税，实现国地税征收业务的无缝对接，堵塞税款征收漏洞。继续发挥好财政部门组织收入的牵头作用，通过加强收入预算管理和挖潜增收，严格依法公平治税管费，确保完成年度预算收入目标。深化财源网格化管理，尽快出台我区推进网格化管理的具体实施方案，充分发挥区级统筹指导以及实施主体作用，进一步提高镇办的基础支撑水平；突出加强基层财政所建设，加强基层财源网格化专管员管理，建立协税护税员队伍，努力形成上下联动、职责清晰、齐抓共管的财源网格化管理机制，提高财源掌控能力。加强对税基相对固定的税种、以企业经营指标为税基的税种、工商登记户数与税务登记户数等因素间的分析比对，重点查找纳税额与纳税因素不一致的企业，开展专项纳税检查，努力形成新的税收增长点。进一步强化税式支出管理，有效加强税源管控，确保把经济发展成果充分体现到财政税收上来。严格非税收入征管，进一步健全征缴制度和监督体系，确保非税收入及时全额征缴入库；继续清理规范行政事业性收费和政府性基金项目，坚决制止乱收费、乱罚款、乱摊派行为。
（二）抓好各项财政改革任务的落实。深化预算管理体制改革，围绕完善全口径预算体系，将政府收支全部纳入预算管理，不断增强政府宏观调控能力。进一步健全完善预算定额标准体系，发挥好支出标准在预算编制和管理中的基础支撑作用。健全人员编制、财务管理、资产管理和预算管理相结合机制，提高预算编制规范性和准确性。探索建立跨年度预算平衡机制，将预算审核的重点由收入预算、平衡状态向支出预算和政策拓展。强化政府采购预算编制工作，优化和调整政府采购目录，确保管采分离。扎实推进预决算公开，强化预算单位部门预决算公开的主体责任，积极稳妥地推进区本级部门预决算和“三公”经费预决算公开，自觉接受社会各界监督。深化国库集中支付改革，严格清理整顿存量财政专户，实现专户归口管理；清理历年财政暂付款，对符合制度规定的收回核销或按规定列入预算支出，确保完成存量暂付款压减任务目标。全面建立对违规转账、大额提现等违规行为的监督防范机制，确保财政资金安全。积极盘活财政存量资金，严控新增结余结转，对预算难以执行或执行缓慢的，将资金调剂到其他亟需支持的项目上，逐步建立结余结转资金的定期清理机制。深化专项资金分配制度改革，加快推进以财政支农资金为突破口的专项资金整合，积极推进因素法等竞争性分配方式，提高资金分配的科学性、公正性。积极推进政府购买服务改革，探索通过合同、委托等方式，将居家养老、文化下乡、道路保洁等重点领域的公共服务事项，逐步交由社会组织、机构和企业承担，切实提高供给效率。
（三）创新财政支持经济发展方式。继续抓好清理规范税收优惠政策工作，对不符合上级规定的一律停止执行，充分发挥好财税优惠政策在转型发展、财政增收方面的正向激励导向作用。通过“资金变基金”模式，建立政府引导基金，引导各方面资金投向经济社会发展的关键领域和薄弱环节；抓好基金运作管理，制定基金运作计划，通过阶段性股权投资、过桥还贷等形式，加大对成长型、创新型企业和高新技术产业项目的扶持力度，健全基金运作制度体系和风险防范机制，实现基金良性滚动发展。改变过去主要以土地使用权等抵押担保、借地方投融资平台发债等途径筹集资金建设市政公用项目的传统做法，鼓励社会资本通过特许经营等方式参与城市基础设施等的投资与运营，加快推进万福路、谢家店应急供水、排水管网工程等PPP项目的具体实施，谋划好以姚家峪生态养老社区建设等项目为代表的后续PPP项目储备，切实做好政策对接工作。依托博山财盛投资有限责任公司做好国家开发银行专项贷款承接工作，加强融资项目与棚改计划的衔接，进一步加快棚户区建设改造步伐，有效改善居民住房条件。加大对上争取力度，根据上级扶持政策和支持重点，做好对接争取和项目申报，确保今年在对上争取方面实现较大突破，为经济发展和各项重点事业提供有力保障。
（四）进一步加强财政管理与监督。加强预算绩效管理，加快构建“花钱必问效、无效必问责”的绩效管理机制，对财政拨款达到一定额度的项目，全部实行绩效目标管理，着力提高财政资金使用效益和支出管理规范化水平。加大财政监督力度，创新财政监督方式，实现日常监督与专项监督并举、内部监督与外部监督同步，着力形成覆盖所有财政性资金和财政运行全过程的财政“大监督”体系，维护良好的财经秩序。加强行政事业国有资产监管，健全从预算立项、资产配置、资产登记、资产管理到资产处置、收益收缴的链条式管理模式，完善公物仓制度，加强事业单位对外投资管理，提高资产配置效能和使用水平。积极推进政府资源运营，完善政府投融资体制机制，为全区重大项目建设提供有力的资金保障；进一步健全完善公益性资产运营机制，分类有序探索运营新模式，提升资产价值和使用效益，多渠道增加运营收益。逐步将地方政府性债务纳入“全口径”预算体系，对纳入预算管理的存量债务，积极向上级申请使用地方政府债券进行置换，切实降低债务成本。加强债务风险防控机制建设，研究制定全区债务应急处置预案，探索建立举债单位向财政部门及财政部门向政府报告制度，实现对债务规模、结构、风险的实时监控，防止出现系统性、区域性债务风险。积极调整我区的融资平台公司职能，逐步推进平台债务的分类处置。进一步规范政府举债融资机制，严格按程序和限额举借债务，逐步建立规范的“借、用、还”一体化处理机制。

主任、各位副主任、各位委员，当前财政工作面临的任务十分繁重，我们决心在区委的正确领导下，进一步坚定加快科学发展的信心和决心，全力深化改革、力克时艰，全力以赴抓好各项工作落实，为推动全区经济社会各项事业的蓬勃发展和建设“活力博山、魅力山城”做出积极的贡献。
7
— 8 —
— 1 —